
COMUNE DI DISO
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 266 del 12/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 del 12/08/2025
PROPOSTA N. 368 del 11/08/2025

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione avviso pubblico e relativa modulistica per l'individuazione di
siti da destinare a uffici di stato civile distaccati per la celebrazioni di matrimoni e la
costituzione di unione civili nell'ambito del territorio comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 15.01.2025, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50,
comma 10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107,
commi 2 e 3 del decreto legislativo citato;

Considerato:
A. in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

- di essere legittimato ad emanare l’atto;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
B. in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai
destinatari dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione;
-

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 08/08/2025 avente ad oggetto:

“Approvazione nuovo regolamento per la celebrazione dei matrimoni e la costituzione delle
unioni civili nel comune di Diso”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 08/08/2025, avente ad oggetto: “Indirizzi per
l’individuazione di siti di interesse storico, architettonico, ambientale o artistico di proprietà
privata da dedicare alla celebrazione dei matrimoni e alla costituzione delle unioni civili”;

Considerato che:

- nella richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 08/08/2025 si demandava al

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 del 12/08/2025 - Pag. 1 di 3



Responsabile del Settore I - Affari generali di pubblicare un Avviso pubblico per

manifestazione di interesse e tutta la relativa modulistica volti ad individuare immobili di

particolare interesse storico, estetico, architettonico, ricettivo, ambientale o artistico, anche

di proprietà privata, in cui costituire uffici separati di stato civile da destinare alla

celebrazione di matrimoni e alla costituzione di unioni civili nel territorio del Comune di

Diso (Le) e a disciplinare il servizio stesso;

Dato atto che:

- appare opportuno procedere all’approvazione dell’apposito Avviso pubblico per la

manifestazione di interesse per la concessione, in comodato d’uso, gratuito, di sedi/strutture

ai fini dell’istituzione di uffici separati di Stato Civile per la celebrazione di matrimoni civili

o per la costituzione di unioni civili nel Comune di Diso, redatto dall’Ufficio di Stato Civile

di questo Comune;

- assieme al predetto Avviso, occorre approvare anche un apposito modello di domanda,

predisposto dall’Amministrazione ed allegato al citato avviso pubblico esplorativo, nel quale

il proprietario od avente titolo manifesterà il proprio interesse, indicando i locali da

concedere in comodato gratuito, la condizione degli stessi ed ogni altra informazione o

indicazione che l’avviso chiede esplicitamente;

- oltre alla pubblica affissione, occorre inserire sia la manifestazione di interesse che la

modulistica di partecipazione sul sito istituzionale e sui profili Social dell’Ente onde darne

una adeguata conoscenza ai soggetti interessati;

- la scadenza fissata per la presentazione della manifestazione di interesse è stata fissata dalla

Giunta Comunale per le ore 12.00 del 30 agosto 2025;

Ritenuto, altresì, è necessario procedere all’approvazione dello schema di Avviso pubblico nonché

della domanda di manifestazione di interesse volti ad individuare immobili di particolare interesse

storico, estetico, architettonico, ricettivo, ambientale o artistico, anche di proprietà privata, in cui

costituire uffici separati di stato civile da destinare alla celebrazione di matrimoni e alla costituzione

di unioni civili nel territorio del Comune di Diso (Le)

Visti pertanto:

- lo schema di Avviso pubblico per manifestazione di interesse e tutta la relativa modulistica

volti ad individuare immobili di particolare interesse storico, estetico, architettonico,

ricettivo, ambientale o artistico, anche di proprietà privata, in cui costituire uffici separati di

stato civile da destinare alla celebrazione di matrimoni e alla costituzione di unioni civili nel

territorio del Comune di Diso (Le);

- lo schema di domanda per la manifestazione di interesse;

entrambi allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Attesa la necessità di procedere alla loro approvazione;

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 del 12/08/2025 - Pag. 2 di 3



Espresso il proprio parere sulla correttezza amministrativa e dato atto, contestualmente, che si

prescinde dall’acquisizione del parere preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del

D. Lgs. 267/2000, in quanto atto privo di oneri per l’Amministrazione;

Visti:

- il vigente Statuto del Comune;

- il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

- il nuovo Regolamento per la celebrazione dei matrimoni e la costituzione delle unioni civili

nel Comune di Diso;

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di procedere all’approvazione degli allegati schemi di avviso pubblico e di domanda per la

manifestazione di volti ad individuare immobili di particolare interesse storico, estetico,

architettonico, ricettivo, ambientale o artistico, anche di proprietà privata, in cui costituire

uffici separati di stato civile da destinare alla celebrazione di matrimoni e alla costituzione di

unioni civili nel territorio del Comune di Diso (Le);

2. di ribadire che il termine per presentare la domanda per la manifestazione di interesse è

fissato alle ore 12.00 del 30 agosto 2025;

3. di disporre che gli stessi, una volta approvati, siano resi pubblici tramite pubblicazione al

sito istituzionale del Comune, nonché attraverso le consuete forme di informazione alla

cittadinanza.

4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Stato Civile.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni, in ordine alla proposta n.ro 368 del 11/08/2025, esprime parere POSITIVO.

Diso, lì 12/08/2025 Il Responsabile di Servizio1

 MERICO ANTONIO WALTER

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE  - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122 del 12/08/2025 - Pag. 3 di 3


